
I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it. ; e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 168 del 21.12.2017 
 

 

OGGETTO  

 

Autorizzazione al tesoriere, banco BPM  di Campobello di Licata, a 

procedere alla  anticipazione di cassa per l’anno 2018- 

 

 

 

L’anno 2017 addì 21 del mese di DICEMBRE alle ore 11,00 

 

 

Il Commissario Straordinario Geom. Giuseppe Renna  

nominato con D.A. n.2592/Serv.7° IPAB del 03.10.2017 dell’Assessore Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificato all’I.P.A.B. in data 04.10.2017 e debitamente 

acquista al n. 483 del protocollo, insediatosi in data 06.10.2017,  

ha adottato la seguente deliberazione. 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Ente Cav. Gaetano Insalaco. 

 

 

 

 



 

Pagina 2 di 4 

IL Commissario Straordinario 

 

Visto l’art. 3 del contratto di Tesoreria, il quale recita testualmente: “L’appalto viene concesso per la 

durata di cinque anni, decorrenti dal 01/01/2013, alla scadenza, e fino alla nomina del nuovo tesoriere, 

comunque, per un periodo non superiore ad un anno dalla scadenza, il Tesoriere  disimpegnerà agli 

stessi patti e condizioni il servizio di tesoreria”…..;  

 

Vista la  propria deliberazione n. 163 del 09/12/2016 con la quale  il Tesoriere dell'Ente BANCO 

POPOLARE SICILIANO - di Campobello di Licata è stato autorizzato ad anticipare, limitatamente 

rispetto al massimo concedibile dei 5/12, la somma  €. 177.074,82= 

(centosettantasettemilazerosettantaquattro/82), necessaria all’estinzione dei mandati di pagamento ritenuti 

urgenti e necessari per il buon andamento assistenziale dell’Ente per l’anno 2017; 
 
Vista la deliberazione del precedente C.D.A. n. 70 del 14/05/2016 con la quale si è preso atto del parere 
positivo espresso dall’Avv. Dott. Marino Calogero sull’applicabilità anche alle II.PP.A.B dell’aumento 
dell’anticipazione di cassa da 3/12 a 5/12; 
 

Preso atto che : 

a) ai sensi dell’articolo 1 comma 542 della legge 190/2014, (legge di stabilità per l’anno 2015) il limite di 

anticipazione di cassa, è stato elevato dai 3/12  ai 5/12 per le pubbliche amministrazioni;  

b) l’art. 1 comma 395 della legge 190/2014 ha prorogato fino al 31/12/2017 la disposizione di cui sopra;  

 

Dato atto che la somma massima anticipabile dal Tesoriere, in applicazione della legge sopra citata, per  

l’anno 2018, calcolata nei 5/12 dell'importo di €. 723.074,97= (entrate effettive escluse le partite di giro) 

del conto consuntivo 2016 , risulta pari ad un massimo di €. 301.281,24=;  

 

Ritenuto opportuno richiedere al Tesoriere l’aumento dell’anticipazione di cassa per l’anno 2018 per  €. 

301.281,24= (trecentounomiladuecentottantunu/24); 

 

Accertato che su detta  anticipazioni di cassa,  il tasso di interesse annuo a carico dell'Ente è stato  

ancorato alle variazioni del tasso EURIBOR 3 MESI/365 + 5,00 (cinquevirgolazerozero)p.b.; 

 

Visto, altresì, il Cap. 10 dell’uscita del BILANCIO DI PREVISIONE in corso ove è possibile imputare 

l'onere della spesa derivante dal pagamento al Tesoriere degli interessi a carico di questa O.P.; 

DATO ATTO che in caso di deficienza di stanziamento questa O.P. si dichiara disponibile ad impinguare 

il predetto Cap. 10 mediante opportuno storno di fondi da quei capitoli più ampiamente capienti; 

 

Considerato che tale rientro sarà possibile operarlo entro il 31/12/2018 anche a seguito delle prossime 

iniziative derivanti dalla vendita di ulteriori cespiti patrimoniali di proprietà dell’Ente; 

 

Richiamato e visto  il bilancio di previsione 2017; 
 

Visto il comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011 che stabilisce che tutti gli atti della pubblica 

amministrazione sono pubblici e assumono valore legale dal momento del loro inserimento nei siti 

tematici degli enti ; 
 

Visto l’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
 
 che sancisce che “a far data dal 1º gennaio 

2010 (termine differito al 1 gennaio 2011 dal comma 5 , come modificato dall’art.2 del D.L.3012.2009 n. 

194, cosiddetto Decreto Milleproroghe, convertito con modificazioni dalla legge 26.02.2010 n. 25,) gli 

obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 

intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli 

enti pubblici obbligati”. 
 
 

Per  quanto premesso  

 



 

Pagina 3 di 4 

D E L I B E R A 

approvare  le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo. 
 

 

Autorizzare il Tesoriere dell'Ente BANCO BPM  di Campobello di Licata, ad anticipare per l’anno 2018 

la  somma di €. 301.281,24 (trecentounomiladuecentottantuno/24); 

 

Ribadire che detta anticipazione, limitata nell’importo massimo concedibile, si prevede, possa rientrare 

nel bilancio, entro il 31/12/2018 anche a seguito delle prossime iniziative derivanti dalla vendita di 

ulteriori cespiti patrimoniali di proprietà dell’Ente; 

 

Procedere ad espletare tutte le formalità necessarie che saranno richieste dal Tesoriere per  l’ottenimento 

di detta anticipazione.  

 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44. 

 
Provvedere a pubblicare la presente, ai sensi dei combinati comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e l’art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
  
e s.m.i., nel sito informatico di questo Ente.  

 

 

          
                   f.to   Il Commissario Straordinario  

Geom.Giusepppe Renna 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell' art.  53  della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall' art. 

1, comma 1, della  L.R.  11.12.1991 n. 48, e, come modificato dall’art. 12, comma 1, della L.R. 23 

dicembre 2000, n. 30, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla 

deliberazione sopra esposta. 

                     
f.to  Il Segretario 

Cav.Gaetano Insalaco 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 

f.to  Il Segretario 

(Cav. Gaetano Insalaco ) 
 

f.to  Il Commissario Straordinario  

(Geom. Giuseppe Renna ) 
 

 

 

 

 

 

= = = = = = = = = = = = =  

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO CERTIFICA 

che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all’Albo  pretorio  di  

questo Ente  dal 22.12.2017 al  05.01.2018   

 mantenendola per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.11 comma 1° della suddetta Legge. 

 

Campobello di Licata, lì    Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

=========================== 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Campobello di Licata, li   Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

======================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 1° 

della Legge 03/12/1991 n. 44. 

 

Campobello di Licata, lì  21.12.2017 f.to  Il Segretario 

(Cav.Gaetano Insalaco ) 

 


